

BACHELOR'S DEGREE

PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2026

BECE-002 : INDIAN ECONOMIC

DEVELOPMENT : ISSUES AND

PERSPECTIVES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each Section as per instructions given.

Section—A

Note : Answer any **two** questions in about
500 words each. **2×20=40**

1. Given the recent advance made by India in the area of IT and AI, there is an urgent need for a policy framework to give a big push. Suggest.

2. Besides Green Revolution, many other highly successful initiatives have been launched in the agricultural and allied sectors of the economy. Discuss in brief.
3. What are tariffs ? How do they influence trade relations between countries ?
4. Notwithstanding success of 'Make in India' initiative, the manufacturing sector in the economy continues to be non-competitive. Comment.

Section—B

Note : Answer any **four** questions in about
300 words each. **4×12=48**

5. The ultimate criteria of the success of any planned economic growth is massive cut in poverty. Use this test to evaluate India's economic planning.
6. How would you account for relative concentration of IT industry in India in a few metropolitan cities ?

7. After seven decades of planned growth, India had not fully emerged as an industrialized nation. Explain.
8. What are the major components of foreign exchange ? Why do countries accumulate foreign exchange reserves ?
9. What are MNCs ? What role do they perform in the development process of an economy ?
10. Highlight the major factors in pricing decision of a manufacturing unit ? How is it different from agriculture ?

Section—C

11. Write short notes on the following : 6+6
 - (a) Energy sector
 - (b) PDS

BECE-002**स्नातक उपाधि कार्यक्रम****(बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय आर्थिक विकास :****मुद्दे और परिप्रेक्ष्य****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खंड—अ

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. भारत द्वारा IT तथा AI के क्षेत्रों में हाल ही में की गई महत्वपूर्ण प्रगति के आलोक में इन क्षेत्रों को और बड़ी छलांग के लिए तैयार करने हेतु एक नीतिगत रूपरेखा की तुरन्त रचना करना अनिवार्य हो गया है। अपने सुझाव दीजिए।

2. हरित क्रांति के साथ-साथ अर्थव्यवस्था के कृषि एवं अनुषांगिक क्षेत्रों में अनेक अन्य अतिसफल पहलें की गई हैं। संक्षेप में चर्चा कीजिए।
3. सीमा शुल्क क्या होते हैं ? वे विभिन्न देशों के बीच व्यापार को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?
4. “भारत में निर्माण” की मुहिम की सफलता के बावजूद अर्थव्यवस्था का विनिर्माण क्षेत्र अभी भी ‘गैर-स्पर्धी’ ही बना हुआ है। टिप्पणी कीजिए।

खंड—ब

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

4×12=48

5. किसी अर्थव्यवस्था में विनियोजित आर्थिक संवृद्धि की सफलता की अन्तिम कसौटी तो गरीबी में भारी कटौती होना ही है। इस कसौटी के आधार पर भारत में आर्थिक नियोजन का मूल्यांकन कीजिए।
6. आप भारत में IT उद्योग के इने-गिने महानगरों में केन्द्रित होकर रह जाने की व्याख्या कैसे करेंगे ?

7. सात दशकों तक आर्थिक नियोजन के बाद भी भारत एक पूर्णतः औद्योगिक देश के रूप में नहीं उभर पाया है। व्याख्या कीजिए।
8. विदेशी मुद्रा के विभिन्न घटक क्या हैं ? विभिन्न देश विदेशी मुद्रा का भण्डार क्यों करना चाहते हैं ?
9. बहुराष्ट्रीय निगम (MNCs) क्या हैं ? ये किसी अर्थव्यवस्था के विकास की प्रक्रिया में क्या भूमिका निभाते हैं ?
10. एक विनिर्माण इकाई द्वारा अपने माल की कीमत निर्धारण में प्रमुख कारक क्या होते हैं ? यह कीमत निर्धारण प्रक्रिया कृषि क्षेत्र से किस प्रकार अलग होती है ?

खंड—स

11. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
 (क) ऊर्जा क्षेत्र
 (ख) सार्वजनिक वितरण प्रणाली (PDS)

× × × × ×